
令和６年度第1回高岡地区教科用図書採択協議会議事録 

 

１． 開催日     令和６年５月２２日（水） 

２． 場所      須崎市総合保健福祉センター３Ｆ研修室 

３． 出席者     別紙１のとおり 

４． 開会時間    15:00 

５． 開会 

６． 会の成立報告   委員の過半数かつ会長及び会長が所属する教育委員会を除く関

係市町村等学校組合教育委員会に所属する委員それぞれ１名以

上が出席のため成立 

７． 会長挨拶 

８． 自己紹介    別紙１のとおり 

９． 議長選出    会長（規約第６条第１項による） 

１０． 議事 

会長 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

規定に従いまして議長をさせていただきます。どうぞよろしくお願いします。 

それでは、議題の方に入っていきたいと思います。まず（１）関係法令・規約・

会則の確認について議題といたします。事務局からお願いいたします。 

 

＜原案説明：資料 P２～６＞ 

 

はい、ありがとうございます。今、事務局から採択について、採択地区につい

てなど説明があったところであります。ここまでで質問があるようでしたらお

願いいたします。 

 

＜質問なし＞ 

 

よろしいでしょうか。それでは、進みたいと思います。続きまして、（２）と

して、副会長の選出についてを議題といたします。先ほど 事務局から説明があ

りました規約第 7条第 1項におきまして、副会長は、委員の互選により決定する

となっております。立候補される方、あるいは推薦はございませんでしょうか。 

 

＜意見なし＞ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

ないようでしたら、私の方が指名をしたいと存じますが、ご異議ございません

でしょうか。 

 

＜異議なし＞ 

 

はい。それでは、＿＿＿＿PTA連合会会長と、中土佐町教育長の岡村委員にお

願いをしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

続きまして、（３）の教科用図書の採択についてです。まずは、①令和６年度

教科用図書の採択についてを議題といたします。事務局の説明をお願いします。 

 

＜原案説明：P７～８＞ 

 

はい、ありがとうございます。続きまして、②採択までの流れについてを議題

といたします。事務局の説明をお願いします。 

 

＜原案説明：P９～１０＞ 

 

はい。今、事務局から日程、採択までの流れについて説明がありました。一部

日程の変更がございましたが、それを含め、今この場で質問がございましたらお

願いいたします。 

 

＜質問なし＞ 

 

よろしいでしょうか、お持ち帰りいただいて何かお気づきの点があれば、ご連

絡ください。それでは、続きまして、③の調査研究についてを議題といたします。

事務局から、説明をお願いいたします。 

 

＜原案説明：P１１～１７＞ 

 

調査作業をやっていく上での様式等です。本年度の採択の対象の図書について

の情報もありました。何か質問等ありましたらお願いをいたします。 

 

＜質問なし＞ 

 

はい。それでは続きまして、④の採択方法についてを議題といたします。説明

をお願いいたします。 



 

事務局 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

＜原案説明：P１８＞ 

 

調査研究に基づきまして各教育委員会で決定をしていただくための様式であ

ります。これでよろしいでしょうか。 

 

＜意見なし＞ 

 

それでは特にご意見ないようですので、この様式で進めさせていただきたいと

思います。続きまして、（4）の議事録及び資料の公表についてを議題といたしま

す。事務局から、お願いいたします。 

 

＜原案説明：P１９＞ 

 

公表について、このような取り扱いとしたいと思いますが、よろしいでしょう

か。 

 

＜異議なし＞ 

 

はい、ありがとうございます。 それでは、議題は以上になります。 

１１．その他 

会長 その他として何かございましたらお願いいたします。 

＜意見なし＞ 

１２．閉会 １６：００ 

会長 それでは、以上をもちまして、本日の採択協議会を終了とさせていただきま

す。2回目の採択協議会につきましては、8月 2日金曜日、須崎市総合保健福祉

センターで午後 3 時から開催することとしておりますので、ご協力お願いしま

す。後日案内を送付することといたしますので、ご出席賜りますようよろしくお

願いいたします。円滑な進行にご協力いただきましてありがとうございました。

では、協議会を終了させていただきます。ありがとうございました。 

 


